СОВЕТ ДЕПУТАТОВ НАУРСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Совет депутатов Наурского муниципального района
Чеченской Республики)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКАН
ДЕПУТАТИН КХЕТАШО НЕВРАН МУНИЦИПАЛЬНИ КГОШТАН

(Депутатин кхеташо Невран муниципальни к1оштан)

РЕШЕНИЕ

«28» марта 202г. ст. Наурская № 27-02

Об отчёте главы
Наурского муниципального района

о результатах своей деятельности и деятельности
Совета депутатов Наурского муниципального района

за 2022 год

В соответствии с частью 5 статьи 36 Федерального закона от 6 октября
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации» и статьи 23 Устава Наурского
муниципального района Совет депутатов Наурского муниципального района
Чеченской Республики четвертого созыва

РЕШИЛ:

1. Признать деятельность главы Наурского муниципального района и
деятельность Совета депутатов Наурского муниципального района за 2022 год
удовлетворительной.

2. Принять отчет главы Наурского муниципального района о результатах
своей деятельности и деятельности Совета депутатов Наурского
муниципального района за 2022 год, согласно приложению.

3. Настоящее решение опубликовать в районной газете «Терская правда»
и разместить на официальном сайте Администрации Наурского
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

Глава Наурского муниципального района

Приложение
Решения Совета депутатов
Наурского муниципального района
от «28» марта 2023 г. № 27-02

Отчет
главы Наурского муниципального района Чеченской Республики

о результатах своей деятельности и деятельности
Совета депутатов Наурского муниципального района

за 2022 год

Как глава Наурского муниципального района -  Председатель Совета
депутатов Наурского муниципального района представляю вашему вниманию
отчёт о результатах своей деятельности и деятельности возглавляемого мною
представительного органа Наурского муниципального района за 2022 год.

Деятельность Совета депутатов Наурского муниципального района (далее
-  Совет депутатов) в отчётном году осуществлялась в целях решения вопросов
местного значения, обозначенных Федеральным законом от 06 октября 2003
года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», в соответствии с Уставом Наурского муниципального
района и была направлена, прежде всего, на стабилизацию общественных
отношений, жизненного уровня населения, его социальную защиту и
поддержку.

Напомним, что действующий состав Совета депутатов является
четвертым и избран в 2021 году в количестве 17 депутатов. В 2022 году, к
сожалению, один из депутатов Совета депутатов сложил полномочия в связи с
переходом на должность муниципальной службы. В соответствии с этим в
состав Совета депутатов вошёл новый депутат из муниципального списка
кандидатов.

Основными формами деятельности депутатов Совета депутатов является
участие в заседаниях Совета депутатов, работа в постоянных комиссиях и на
своих закреплённых участках на территории Наурского района.

Деятельность Совета депутатов осуществлялась на основе плана работы
по следующим направлениям:

- нормотворческая деятельность по дальнейшему формированию и
совершенствованию нормативно-правовой базы в области экономической,
финансовой и бюджетной политики;

- осуществление контроля за исполнением органами местного
самоуправления и должностными лицами своих должностных функций по
решению вопросов местного значения.

Одним из главных условий развития Наурского муниципального района
является наличие качественной нормативно-правовой базы, ее
совершенствование, своевременное и правильное применение и внесение
изменений.

Заседания проводились регулярно, в соответствии с утверждённым
перспективным планом на 2022 год работы Совета депутатов.

В 2022 году проведено 17 заседаний Совета депутатов, в общей
сложности депутатским корпусом принято 64 решения, из них 23 нормативно­
правового характера и 4 решения, связанных с изменениями и
совершенствованиями бюджетного процесса, а также 2 решения, связанные с
изменениями и дополнениями в Устав Наурского муниципального района.

В целях реализации принципа информационной открытости, для
обеспечения гласности и прозрачности деятельности органов местного
самоуправления, все решения Совета депутатов нормативного характера были
своевременно размещены в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» и публиковались в районной газете «Терская правда»

В минувшем году было проведено 14 публичных слушаний, а по
наиболее значимым вопросам прошли слушания:

в мае 2022 года -  по отчёту по исполнению бюджета Наурского
муниципального района за 2021 год;

в декабре 2022 года -  по проекту бюджета Наурского муниципального
района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов.

В соответствии с законодательством проект бюджета Наурского
муниципального района не только прошёл публичные слушания, но и получил
положительное заключение Контрольно-счётного органа Наурского
муниципального района.

Представительный орган осуществляет строгий контроль правомочности
действия принятых ранее решений, а также решений предлагаемых к
утверждению. При разработке проектов правовых актов Совета депутатов
учитываются последние изменения федерального и регионального
законодательства. Ещё до принятия их Советом депутатов они проходят
внешнюю проверку прокуратурой Наурского района на антикоррупционную
экспертизу.

В результате анализа на соответствие требованиям действующего
законодательства, прокуратурой в 2022 года было вынесено 18 единиц актов
прокурорского реагирования, из них 15 заключений о том, что нарушений не
выявлено у представленных актов и 3 протеста. Протесты были удовлетворены,
внесены соответствующие изменения в решения Совета депутатов.

В рамках реализации социального проекта «Муниципальный депутат»
Наурский муниципальный район разделён на 17 секторов. За каждым

депутатом Совета депутатов Наурского муниципального района закреплён свой
сектор для проведения встреч с местными жителями, приёмов, рассмотрения
жалоб и обращения жителей. Периодичность встреч депутатов с избирателями
в среднем составляет один раз в неделю, согласно утверждённому графику
приёма. Хочется отметить регулярную работу всех депутатов с избирателями
на территории района.

Наиболее острые вопросы, заданные жителями района за отчётный
период приёмов -  это осуществление транспортного сообщения, вопросы
социального обеспечения, газоснабжения и водоснабжения.

Встречи с населением района проводились регулярно в течение года, не
только по заблаговременно утверждённому графику, но и в дни исторических
событий и памятных дат, как для региона, так и для всей страны.

В частности, следует отметить участие депутатов в таких мероприятиях,
как:

- субботники, проводившиеся на территории района;
- торжественные мероприятия, посвящённые памяти Первого Президента

Чеченской Республики, Г ероя России Ахмат-Хаджи Кадырова;
- мероприятия, приуроченные к 77-й годовщине победы в Великой

Отечественной Войне;
- мероприятия, посвящённые ко Дню памяти и скорби народов Чеченской

Республики;
- профилактические беседы со школьниками по духовно-нравственному

воспитанию и пропаганде ведения здорового образа жизни;
- мероприятия, посвящённые 70-летию со Дня рождения Первого

Президента Чеченской Республики, Героя России Ахмат-Хаджи Кадырова;
- мероприятия, посвящённые Дню гражданского согласия и единения;
- мероприятия, приуроченные ко Дню учителя;
- мероприятия, посвящённые международному Дню матери;
- мероприятия, посвящённые Дню героев отечества;
- мероприятия, посвящённые Дню Конституции РФ и т.д.
В течение года представительный орган тесно взаимодействовал с

органами государственной власти Чеченской Республики. Так ежеквартально:
формировались сведения о представительных органах Наурского
муниципального района, включая представительных органов сельских
поселений; проводился мониторинг информации о развитии системы местного
самоуправления за прошедший год; анализировалась информация о
замещаемых должностях муниципальной службы, формировался отчёт по
социальному проекту «Муниципальный депутат» для направления в Совет
муниципальных образований Чеченской Республики, ежемесячно

формировался реестр для включения в свод нормативно-правовых актов Совета
депутатов Наурского района.

В рамках выполнения социального проекта «Муниципальный депутат»
ежемесячно направлялась информация в адрес Совета муниципальных
образований Чеченской Республики об исполнении пункта 2 распоряжения
Главы Чеченской Республики №98-рг от 17.04.2017г. «О развитии института
местного самоуправления в Чеченской Республике -  ежемесячный отчёт о
деятельности депутатов Совета депутатов, включая депутатов сельских
поселений Наурского муниципального района.

Особую благодарность и признательность за стремление помочь нашим
военнослужащим, находящимся в зоне спецоперации, хочу выразить депутатам
Совета депутатов, руководителям организаций и учреждений, которые оказали
гуманитарную помощь, тем самым показав своё человеческое отношение к
происходящему в нашей стране.

Депутатский корпус, как и прежде, ставит перед собой следующие
задачи:

- соблюдение всеми органами государственной и муниципальной власти
законодательства Российской Федерации, Чеченской Республики, и, в
частности, Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- реконструкция и строительство новых объектов;
- строительство дорог и обустройство дворовых территорий;
- продолжение работы по совершенствованию нормативно-правовой базы

в целях решения вопросов местного значения, приведение в соответствие с
законодательством Устава Наурского муниципального района.

Выражаю благодарность депутатскому корпусу, который принимал
активное участие в жизни района, за активную работу, поддержку и
добросовестное отношение.

А также в завершении доклада отметим плодотворную совместную
работу с руководителями структурных подразделений Наурского района,
предприятий и общественных организаций района. Наша задача -  совместными
усилиями делать все возможное для улучшения качества жизни населения
Наурского муниципального района, сохранения стабильности и достижения
новых целей в развитии района. Спасибо большое за внимание и помощь в
решение насущных проблем населения Наурского муниципального района!